Glosa i', Ipsis per se (a Novela 44), et cave tibi, quia haec litera tria dicit, et ipsi tabellioni iniungi sive mandari instrumentum. Item et per se mandat, sive iniungit ut ipsemet scribat et non alii mandet. Item et debet audire ipse idem verba contractus usque ad completionem, ut subiicit, et dum dimittitur, etc. Olim autem non era ita, sed dum ibamus ad tabellionem magistratum, ipse non audiebat nos, sed alii commitebat audientiam, si volebat, et ille auditor non scribebat, sed alii scribendum commitebat, et ipse tantum audiebat, ut sup.eod.in princ. Hodie autem et contractum audit, usque ad finem; et sibi iniungitur documentum, ut per se ipse componat, ut hic dicitur, et potest esse ratio, quare non posse sic committi, quia facere instrumentum non competit iure magistratus, ergo delegari non potest, ut ff.de offi eius, cui mand. est iuris. l.1 in prin.<D, 1.21.1>. Sed non ne tota die videmus esse Florentiae Magistrum stationis, et per eos fieri instrumenta, qui discipuli sunt? Resp<ondeo> ibi audit contractum discipulus, et sibi iniungitur documentum, et ideo scribere potest, licet et magister apponat ibi signum suum ratione maioris auctoritatis, ut ff. de eden. l.si quis ex argentariis, //1 <D, 2.13.6>, nam quo signa sunt plura in chartis, tanto cautiora sunt instrumenta, ut inf. de fide instru. // oportet, coll.6 <Novela 73.6>.

379

Señalemos ante todo el acierto del paso elegido, “*ipsis per se*”, que pone de relieve el carácter activo de la prestación notarial. Tres cosas tiene el tabelio que hacer por sí mismo, nos dice esta glosa. La primera, recibir él mismo la rogación, el mandato de hacer el documento. La segunda escribirlo y componerlo por sí mismo, y no encargar su escritura a otro. Y la tercera, oír también por sí mismo las palabras del contrato, hasta el final, hasta la compleción y

traducción de la Novela 44: “Justiniano contra el absentismo notarial”, *op. cit. infra*, nota 42, p. 124.

la absolución del documento. Por el contrario, en Constantinopla, antes de la Novela 44, y todavía en la Florencia de los glosadores, era práctica difundida que cuando el maestro de los tabeliones recibía al cliente, le remitiera a otro tabelión para que le oyera; el que le había oído llamaba a un tercer tabelión para que escribiera el documento; y éste a un cuarto tabelión para que completara el documento ya escrito.

Las consecuencias que esta división del trabajo podía tener son fáciles de imaginar, y en ellas se basaba la Novela 44. Pero la glosa *Ipsis per se* ensaya otro fundamento de la indelegabilidad: el tabelión no tiene competencia propia, sino que le es delegada por el requirente, y en consecuencia no puede a su vez delegar, “y puede ser la razón por la que no puede así comisionar (a otro) la de que hacer el instrumento no le compete por derecho (propio) al magistrado (al maestro de los tabeliones), luego no puede delegar”, como les ocurre a los magistrados, que pueden delegar lo que es jurisdicción propia, pero no la que les ha sido delegada por otros magistrados (D, 1.21) (25).